[image: image1.jpg]»

荆州市住房和城乡建设局
关于印发《荆州市建筑施工领域强制推行
安全生产责任保险实施方案》的通知
各县、市、区住建（建设）局，局属相关单位，各有关行业企业：
现将《荆州市建筑施工领域强制推行安全生产责任保险实施方案》印发给你们，请结合本辖区、本行业实际抓好贯彻落实。
附件：荆州市建筑施工领域强制推行安全生产责任保险实施方案
              2020年8月7日
附件
荆州市建筑施工领域
强制推行安全生产责任保险实施方案
根据《省人民政府办公厅关于印发高危行业领域强制推行安全生产责任保险实施方案的通知》（鄂政办发〔2020〕16号）文件精神，为做好我市建设工程领域强制推行安全生产责任保险工作（本方案中所称的安责险，是指保险机构对投保的生产经营单位发生的生产安全事故造成的人员伤亡和有关经济损失等予以赔偿，并且为投保的生产经营单位提供生产安全事故预防服务的商业保险），切实发挥安责险服务企业安全风险管控和施工预防、处置功能，营造稳定的安全生产环境，结合我市建设工程领域实际，制定如下实施方案。
一、工作目标
自2020年8月1日起，全市新开工的房屋建筑和市政基础设施工程项目全面实施安责险；全市建筑施工企业分年度、按计划稳步推行，到2022年底实现全市建筑施工行业安责险全覆盖。
二、组织领导
市住建局成立安责险推行工作领导小组，局主要领导任组长，分管领导任副组长，局建管科、市建设工程质量安全监督站、市住房和城乡建设综合执法支队、市建筑业协会负责人为组员，领导小组办公室设在局建管科，市建筑业协会配合市建设工程质量安全监督站负责中心城区市管资质建筑施工企业安责险的落实、监督及考评，拒不落实安责险的市管建设项目由市住房和城乡建设综合执法支队依法查处，资质建筑施工企业由属地建设行政主管部门依法查处，并报领导小组办公室。
三、步骤计划
（一）准备阶段（2020年8月10日前）。各县市区住建局（建设局）成立专班，明确人员及职责，完善工作方案。
（二）调查摸底、宣传发动阶段（2020年8月10日至9月31日）。各县市区住建（建设）局、市建设工程质量安全监督站分别摸清建筑施工企业、监管的房屋市政工程项目底数，前期安责险推行情况。填报《荆州市建筑业施工企业数量统计表》、《荆州市在建房屋建筑和市政基础设施工程项目统计表》，于9月25日前报市局建管科汇总；同时通过多种形式进行宣传发动。
（三）实际推行阶段（2020年10月1日至2022年11月30日）。各县市区住建（建设）局按照目标任务分步推进，全市新开工的房屋建筑和市政基础设施工程项目强制推行安责险，每季度结束后5日内将上季度建设施工领域安责险强制推行工作进度季度报表（附件）报市住建局汇总。
（四）总结阶段（2022年12月1日至12月31日）。各县市区住建局（建设局）、市建设工程质量安全监督站于2020年12月15日前将安责险强制推行工作完成情况汇总表（附件）和工作总结报市住建局。
四、有关要求
（一）加强组织领导。各县市区住建（建设）局结合当地实际，成立工作专班，制定工作计划，细化工作方案，健全工作机制，明确工作职责，抓好推动落实。并将安责险推行情况作为安全生产标准化、安全生产诚信等级评定的必要条件，作为安全生产分类监管的重要参考。
（二）明确工作职责。各县市区住建（建设）局应依据工作职责积极做好本辖区建筑施工企业和新开工房屋市政工程项目强制推行安责险工作，对保险机构、生产经营单位进行监管、指导和检查。全市范围内的资质建筑施工生产经营单位必须购买安责险，生产经营单位购买安责险应当覆盖全体从业人员（含被派遣劳动者和实习生），安责险的保费由生产经营单位缴纳，不得以任何方式摊派给从业人员。保险机构对投保的生产经营单位开展安全生产宣传教育培训，安全风险辨识、评估和安全评价，生产安全事故隐患排查，安全生产标准化建设，安全生产事故应急预案编制和演练，安全生产科技推广应用等其他有关事故预防工作，确保安责险事故预防功能有效实现，不得在签订安责险合同过程中强制生产经营单位购买其他商业保险或提出其他附加条件。
（三）强化信息共享。建立健全安责险信息监管平台，对保险机构、第三方机构和参保经营单位在参保过程中事故预防服务、规范投保、及时赔付、争议协调、奖惩落实等重点环节实行有效监管，实现信息共享。
市建筑工程领域安责险推行工作联系人：李世英，联系电话：0716—8213901，邮箱：1402071012@qq.com。
附件：1.荆州市建筑施工领域推行安责险目标任务表
      2.荆州市建筑业施工企业情况统计表
      3.荆州市在建房屋建筑和市政基础设施工程项目统计表
      4.荆州市建筑业施工企业安责险强制推行工作进度季度报表
      5.荆州市新开工房屋市政工程项目安责险强制推行工作进度季度报表
      6.荆州市建筑业施工企业安责险强制推行工作完成情况汇总表
7.荆州市在建房屋建筑和市政基础设施工程项目安责险强制推行工作完成情况汇总表
附件1

荆州市建筑施工领域推行安责险目标任务表
	项目
	责任单位
	目标任务（参保率%）

	2020年
	2021年
	2022年

	纳入统计
	未纳入统计
	纳入统计
	未纳入统计
	纳入统计
	未纳入统计

	建筑施工企业
	各县市区住建局
（建设局）
	50
	30
	80
	50
	100
	100

	新开工房屋市政工程项目
	各县市区住建局
（建设局）、市质安站
	100

附件2

荆州市建筑业施工企业情况统计表
填报单位（盖章）：
	序号
	企业名称
	企业地址
	联系人及电话
	员工人数
	是否投保

	1

	2

	3

	4

	5

	…

	备注
	XX（单位）共有建筑施工企业XX家，其中XX家已投保，总共XX人投保。

附件3

荆州市在建房屋建筑和市政基础设施工程项目统计表
填报单位（盖章）：
	序号
	项目名称
	项目地址
	总包单位
	联系人及电话
	是否投保

	1

	2

	3

	4

	5

	…

	备注
	XX（单位）共在建有房屋市政项目XX个，其中XX个已投保。

附件4

荆州市建筑业施工企业安责险强制推行工作进度季度报表
（202  年第  季度）
填报单位（盖章）：
	序号
	企业类别
	总数量
	完成数量
	完成率（%）

	1
	纳入统计建筑施工企业

	2
	未纳入统计建筑施工企业

备注：从2020年10月开始，每季度结束后5日内上报。
附件5

荆州市新开工房屋市政工程项目安责险强制推行工作进度季度报表
（202  年第  季度）
填报单位（盖章）：
	序号
	项目类别
	总数量
	完成数量
	完成率（%）

	1
	房建项目

	2
	市政项目

备注：从2020年10月开始，每季度结束后5日内上报。
附件6

荆州市建筑业施工企业安责险强制推行工作完成情况汇总表
填报单位（盖章）：
	序号
	企业类别
	总数量
	完成数量
	完成率（%）

	1
	纳入统计建筑施工企业

	2
	未纳入统计建筑施工企业

备注：2022年12月15日前将完成情况汇总后上报
附件7

荆州市在建房屋建筑和市政基础设施工程项目安责险强制推行
工作完成情况汇总表
填报单位（盖章）：
	序号
	项目类别
	总数量
	完成数量
	完成率（%）

	1
	房建项目

	2
	市政项目

备注：2022年12月15日前将完成情况汇总后上报